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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Studie návrhu stavebně dopravních úprav průtahu

silnice II/242 č. obcí Roztoky“ je zhodnocení současného stavu stavebního a

dopravního uspořádání průtahu silnice obcí Roztoky zejména z hlediska bezpečnosti

všech účastníků dopravního provozu s ohledem na rostoucí zátěž osobní dopravou

související zejména s rozvojem obytných satelitů v oblasti severozápadně od Prahy.

Na základě posouzení současného stavu jsou v diplomové práci navržena stavební a

dopravní řešení, jejichž cílem je co nejvíce respektovat požadavky všech uživatelů

prostoru průtahu v kontextu humanizace uličního prostoru.

ABSTRACT

The subject of thesis called “The New Layout of the Through Road n. II/242 in the

Town Roztoky” is an appraisal of the current state of the structural and transport

arrangement of the Through Road in Roztoky, especially in terms of the safety of all

traffic participants. It´s written with regard to the growing burden of personal

transport, mainly related to the development of housing estates in the area northwest

of Prague. In this thesis, there are proposed structural and transport solutions based

on the appraisal of the current state. It´s goal is to respect the requirements of all

traffic participants in the Through Road´s area in context of the humanization of the

street area as most as possible.

Obsah

1. Úvod................................................................................................................................1

1.1. Poloha Roztok a širší vztahy ........................................................................................1
2. Zhodnocení současného stavu průtahu Roztokami ............................................................2

2.1. Poloha Roztok a širší vztahy v oblasti ..........................................................................2
2.2. Historie ........................................................................................................................3
2.3. Výhledové období ........................................................................................................4
2.4. Průtah Roztokami obecně ............................................................................................5
2.5. Výhledové změny obecně ............................................................................................9

3. Mapové podklady ............................................................................................................9
3.1. Lokalita Tyršovo náměstí ........................................................................................12
3.1.1. Problémy oblasti .................................................................................................13
3.2. Zastávka U Rybníčku .............................................................................................23
3.2.1. Nepříznivé faktory ...............................................................................................24
3.3. Roztoky na Rozcestí ..............................................................................................27
3.4. Vjezdová brána do města .......................................................................................30

4. Návrhy úprav řešených lokalit........................................................................................32
4.1. Nutnost změny směrového vedení jízdních pruhů. .....................................................32
4.2. Návrhy úprav křižovatky na Tyršově náměstí u supermarketu Albert a jejího okolí. 33
4.3. Návrhy úprav křižovatky průtahu s ulicí Masarykova na Tyršově náměstí, Varianta I.
38
4.4. Návrhy úprav křižovatky průtahu s ulicí Masarykova na Tyršově náměstí, Varianta
II. 55
4.5. Návrhy úprav přímého úseku mezi Tyršovým náměstím a křižovatkou v lokalitě
restaurace Na Vrškách .....................................................................................................59
4.6. Návrhy úprav křižovatky v lokalitě restaurace Na Vrškách ......................................63
4.7. Návrhy úprav úseku průtahu mezi křižovatkou s ulicí na Sekeře až ke křižovatce
s ulicí Chelčického včetně návrhu jejího řešení. ................................................................69
4.8. Návrhy úprav křižovatky s ulicí Na Sekeře a přilehlých úseků ................................70
4.9. Popis navržených úprav křižovatky Na Rozcestí ....................................................72
4.10. Návrh vjezdové brány .........................................................................................77

5. Závěr .............................................................................................................................78
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..........................................................................................80
Seznam příloh ......................................................................................................................82

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

ČSN Česká státní norma

HDP Hlavní dopravní prostor

IAD Individuální automobilová doprava

Přílepy Velké Přílepy

V. Přílepy Velké Přílepy

VHD Veřejná hromadná doprava

TP Technické předpisy

1

1. Úvod

1.1. Poloha Roztok a širší vztahy

Průtah Roztokami je dlouhodobě ve špatném technickém stavu bez potřebné údržby.

Údržba je potřebná provést v takovém rozsahu, že je vhodné raději navrhnout nové

řešení, které bude lépe odpovídat současnému pohledu na podobu průtahu městem.
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 2. Zhodnocení současného stavu průtahu Roztokami

2.1. Poloha Roztok a širší vztahy v oblasti

Roztoky jsou na síti komunikací umístěny vůči Praze takovým způsobem, že

pro vůči hlavnímu městu Praze radiální či diametrální proudy dopravy existují za

normálních podmínek jiné délkově a časově výhodnější alternativy trasy, proto je

také, mimo jiné, tato komunikace charakteristická poměrně malým podílem těžkých

nákladních vozidel. Páteřní komunikací umožňující nejpřímější napojení na Prahu

v této oblasti je však silnice II/240 vedoucí od Kralup nad Vltavou přes Velké Přílepy,

která dále pokračuje přes Černý Vůl, buď na Prahu Suchdol silnicí II/241, nebo přes

Horoměřice na Prahu 6 s vyústěním v ulici Evropská. Tato trasa má v blízkosti Prahy

značnou křivolakost. V Horoměřicích je též hojně využívána odbočka vedoucí přímo

na silnici R7. Na komunikaci II/240 se však v době ranních špiček tvoří kolony a pro

některé řidiče tak může vzniknout motivace zvolit raději zajížďku odbočením

z Velkých Přílep a Prahy dosáhnout cestou přes Roztoky. Specifická je poptávka po

využití roztocké trasy ze sídlišť ve Velkých Přílepech, kde je mimo jiné i poměrně

obtížné se napojit na průtah silnice II/240.

Roztoky jsou prostorově vymezeny ze severu a východu vnitřkem zákruty řeky

Vltavy, z jihu chráněnou krajinnou oblastí Tiché Údolí s velmi výškově členitým

terénem, a ze západu až jihozápadu zemědělskou půdou. Tyto faktory v podstatě

znemožňují uvažovat nad možností obchvatu města. Díky tomuto na průtahu

Roztokami nepřipadají v úvahu opatření na snížení kapacity za účelem snížení

poptávky po tranzitu městem. V Roztokách jsou velmi rozmanité výškové poměry,

terén od nejvýše položených míst v Roztokách po břeh Vltavy vykazuje změnu

nadmořské výšky více než 100m. Na průtahu Roztokami vozidla překonávají výškový

rozdíl cca 90m.

Poloha Roztok též vylučuje existenci významnějších křižných nebo přípojných

dopravních proudů na průtahu Roztokami. Veškeré křižovatky na průtahu Roztokami

tak přivádějí na průtah pouze dopravu s místními zdroji nebo cíli, napájejí jednotlivá

sídliště, na něž lze Roztoky rozdělit. Sídliště se však k prostorovým možnostem

rozvoje města rozrůstají i v nepřijatelných docházkových vzdálenostech k zastávkám

VHD na trasách vedoucích přes průtah. Vedení VHD je sice teoreticky odklonit i do

odlehlejších sídlišť, ale to buď neúměrně prodlužuje cestovní doby spojů, nebo

rozmělňuje nabídku kapacity vedením linek po odlišných trasách. Pro samostatné
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linky napájející odlehlá sídliště by ale na druhé straně pravděpodobně nebyla

k dispozici náležitá poptávka po přepravě VHD. Město dlouhodobě trpí nedostatkem

občanské vybavenosti, zejména škol, školek atd. Všechny tyto faktory zvyšují

poptávku po individuální automobilové dopravě, což vede k růstu intenzit na

komunikacích, které nebyly navrženy pro přenášení této zátěže, která má ještě ve

výhledovém období vzrůstat díky novým developerským projektům.

2.2. Historie

Počet obyvatel Roztok od 70.let do roku 2000 osciloval okolo čísla 6000,

dokud zde nezačaly realizovat svoje záměry velké developerské firmy. Ve stejné

době se například v blízkých Velkých Přílepech začali stěhovat první zákazníci do

bytů postavených nechvalně proslulou firmou H-System. V Roztokách figurovaly

však firmy jiné a snažily se získat rozlehlé plochy zemědělské půdy okolo Roztok pro

svoje rozsáhlé projekty, z nichž některé poměrně významné se ještě realizovat

nezačaly. Město i soukromníci prodávali ochotně své pozemky, měnily se územní

plány a období, s výstavbě nenakloněným vedením radnice proslulým stavebními

uzávěrami, se ukázalo jen jako pomíjivá epizoda, která jen krátce pozdržela

megalomanské plány dravých developerů. Od roku 2000 každým rokem postupně

v Roztokách roste počet obyvatel podle toho, jak pokračuje výstavba rodinných, ale

také bytových domů. Velké přírůstky obyvatel nastaly zejména také v oblastech

s problematickou možností obsluhy pomocí VHD, a tak jsou tamější obyvatelé


[…]


z města. Do této diskuze bude totiž zasahovat podmínka šetrnosti k zeleni na

soukromých pozemcích v dotčeném úseku komunikace. Navrhnutím šikany

s návrhovou rychlostí 50 km/h podle konstrukce náběhového klínu popsané v normě

ČSN 73 6102, by zasáhlo značně dlouhý úsek podél komunikace pro hodnoty

vychýlení “b“, které přicházejí v úvahu, a umožnilo by kvůli požadovaným šířkám

jízdních pruhů a jejich rozšíření v oblouku průjezd i vyššími rychlostmi, nežli 50 km/h,

což není žádoucí z hlediska cíle opatření, ale na druhé straně by možná zabránilo

sjetí z komunikace v případě rychlostních excesů. Snížením návrhové rychlosti

náběhového klínu na 30km/h by se tento problém dostatečně nekompenzoval,

zvláště při zvolení větších a efektivnějších hodnot vychýlení „b“. I v případě tohoto

způsobu návrhu bylo možné bez problémů dosáhnout průjezdné rychlosti 50km/h a

více.

Výsledná podoba návrhu ostrůvku vjezdové brány do města byla nakonec navržena

podle obrázku 5. (XXXX) uvedeném v TP145. Příliš malé hodnoty vychýlení „b“

méně náročné na zábor půdy však nemohou dostatečně garantovat požadovaný

efekt zklidnění, který je zřejmě nejvíce důležitý ve směru do obce, kde řidiči mohou

zpomalovat z poměrně vysokých rychlostí. Tato skutečnost byla v daném řešení

ověřena vlečnými křivkami pro těžký nákladní automobil s návěsem. V tomto případě

je nutné zajistit, aby byli řidiči na přímém extravilánovém úseku před takovýmto

stavebním opatřením včas upozorněni postupným snižováním dovolené rychlosti.

Vzhledem k zvolené návrhové rychlosti konstrukce by nebyl vhodné dělící ostrůvek

tvořící šikanu osazovat stromy, či jinými pevnými překážkami nad úrovní zkosené

obruby. Oproti tomuto požadavku působí důležitost včasného upozornění na

překážku na silnici, kterou fyzický ostrůvek vjezdové brány bezesporu je. Viditelnost

by měla být dosažena jednak umělým osvětlením, což by však znamenalo

prodloužení vedení městského osvětlení podél průjezdu obcí o cca 200m. Dále je
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viditelnost překážky možno zlepšit zatravněním plochy ostrůvku, či osazením

drobnými keři a též opatřit čelo ostrůvku svislým značením přikazujícím „směr

objíždění překážky zde vpravo“ C4a a směrující deskou Z4b upozorňující na pevnou

překážku, obojí v provedení s retroreflexním nátěrem a ve zvětšené velikosti 3 dle

TP65. Samozřejmostí je opatření překážky dopravním stínem pomocí značky V13a,

která se však brzy může stát méně viditelnou a při zapadání sněhem prakticky

nepostřehnutelnou, a tak je navrženo řešení, kdy podélná souvislá čára navazuje na

dlážděný klín z hrubé dlažby snižujícím komfort pojíždění osobními vozidly.

Čelo ostrůvku je uvažováno jako pozvolna se zvyšující až k hraně nezpevněné

plochy, kde je obruba lehce skokově převýšena, aby byly omezeny následky při

možné kolizi. Vnější okraje oblouků navržené soustavy šikan jsou navrženy se

zvýšenou obrubou, v níž jsou integrovány podobrubníkové vpusti, jejich aplikace je

nutno zvážit s ohledem na přilehlou ornou půdu, která může při splachu tyto vpustě

zanášet.

5. Závěr

Byla provedena studie na úseku průtahu silnice II/242 a dalších vybraných částech

průtahu. Vybrané části zahrnují úpravu vjezdu do Roztok ze směru od V. Přílep a

křižovatku Na Rozcestí. Kontinuálně byl řešen úsek mezi příjezdem do oblasti

Tyršova náměstí od Prahy až po křižovatku v lokalitě U Sádla. Diskutována je

problematika související s uspořádáním autobusové zastávky U Rybníčku.

Úpravy byly navrženy s ohledem na humanizaci uličního prostoru ve snaze vyhovět

všem jeho zjištěným funkcím v duchu TP145. Především byl kladen důraz na co

největší usměrnění dopravních proudů zejména osobních vozidel, optické zúžení

průjezdného prostoru za účelem příznivějšího vnímání jízdní rychlosti řidiči vedoucím

k dodržování přijatelnější jízdní rychlosti v obci. Navržená opatření respektují ve

všech případech požadavky na pohyb osob s omezenou schopností pohybu nebo

orientace a snaží se vytvořit bezpečné podmínky pro přecházení průtahu pro

všechny chodce. Ve snaze usnadnit co nejvíce přecházení, bylo usilováno o aplikaci
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fyzických dělících ochranných ostrůvků integrovaných s přechody pro chodce, pokud

toto bylo umožněno prostorovými poměry.

Při navrhování opatření sloužící k usnadnění pohybu a pobytu chodců byl brán na

druhé straně ohled na plynulost jízdy vozidel, tak, aby nebylo nutné v celé délce

průtahu, jehož délka činní více než 2km, dodržovat rychlost např. 30km/h. Toto se

odrazilo především v návrhu úpravy směrového vedení jízdních pruhů, tak aby i po

aplikaci dopravně zklidňovacích opatření bylo možné zachovat přijatelné jízdní

parametry, které však nejsou navrženy zbytečně předimenzovaným způsobem

dovolujícím rychlost vyšší, než v obci dovolených 50km/h. Na v rámci města nejvíce

významných křižovatkách byla provedena studie možnosti výstavby okružní

křižovatky, jakožto nástroje dopravního zklidnění důležitých míst.
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C) Technické podmínky
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3. TP 135 Projektování okružních křižovatek na silničních a místních
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