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Diplomová práce studenta Jiřího Blažka se zabývá řešením dopravně inženýrské studie průtahu
vybraných částí obce Roztoky.

Diplomová práce tak jak je předložena, maximálně splňuje požadavky na rozsah a úroveň studentské
práce. Je členěna systematicky a přehledně. Textová část dokládá podrobnou znalost nejen řešeného
území, ale také problematiky. Drobné nedostatky spatřuje oponent v užití některých obecně známých
výrazů, které by do technické zprávy, nebo profesionálního textu neměly patřit (například „kuka vůz“
místo vozidlo na svoz komunálního odpadu).

Výkresový část je v rámci studentské práce provedena na velice slušné úrovni a obsahově se jí nedá
téměř nic vytknout. V praxi by však výkresy měly být členěny i ve studii na výkresy stavební části,
výkresy dopravního značení. Touto problematikou se zabývá vyhláška č. 499/2006 Sb. Pro školní
potřeby je předložené členění i přes nižší přehlednost dostačující.

Větší pozornost by oponent ve výkresech věnoval umístění legend a jejich popisu. Ač to někdy není
jasné, tak legenda, její přehlednost a umístění je jednak značkou profesionality zpracovatele a jednak
pro všechny, kteří případné výkresy dostanou do ruky je zcela nezbytné se v legendě, zvolených
barvách (například stávajících a nových obrub) jasně orientovat bez jakéhokoli možného zaváhání.
Předložený stupeň dokumentace je studií a proto je možné drobné vady s lehkostí přehlédnout.
Drobnou výtku oponent spatřuje pouze v užití některých kót např 4,51m. Pro praxi je přesnost na
decimetry zcela postačující a v silniční praxi není možné centimetrové hodnoty dodržovat.

Z pohledu projektanta, je předložená práce zdařilá. Problematiku vyjádření případných dotčených
orgánů statní správy a především majetkoprávních vztahů oponent nechává studentovi až do praxe.
Přeji studentovi, aby neztratil svůj elán a kreativitu.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Navržená klasifikace: a – výborně

Ing. Petr Nentvich

Otázky k obhajobě:

A) Jaký je negativní vliv vjezdové brány, který se projevuje při užití v kontaktu s obydlenými

oblastmi?
B) Jaké odhadujete stavební a související náklady na vámi navrhované řešení a myslíte, že je

v rozpočtu majitele komunikace na taková řešení prostor?